ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano 2015 (dois mil e quinze), 14 (quatorze) representantes das entidades integrantes do Conselho Consultivo do Parque Nacional da Serra dos Órgãos (CONPARNASO) e mais 09 (nove) convidados, conforme lista de presença em anexo, estiveram reunidos, na sede do PARNASO, município de Teresópolis, Estado do Rio de Janeiro. A reunião foi convocada através do Ofício Circular nº 204/2015 – PARNASO/DIMAN/ICMBIO, de 04 de agosto de 2015, expedido pelo Chefe do PARNASO Leandro do Nascimento Goulart, para discutir os seguintes pontos de pauta: 1) Apresentação do Plano de Ação, biênio 2015/2016, e elaboração de estratégias para sua execução;  2) Apresentação do Relatório do Grupo de Fiscalização, da Concessão da HOPE; 3)Informes das Câmaras Técnicas; e  4) Assuntos Gerais. O presidente do Conselho deu início à reunião, dando boas vindas e agradecendo a presença de todos Em seguida indagou a assembleia se todos tinham lido a minuta da ata da última reunião, enviada por correio eletrônico, como não houve nenhum pronunciamento da assembleia a referida ata foi aprovada. Passou-se então, para o primeiro ponto de pauta: 1) Apresentação do Plano de Ação, biênio 2015/2016, e elaboração de estratégias para sua execução; o presidente convidou a analista ambiental Isabela para iniciar a apresentação: Isabela explicou que o processo de discussão do Plano de Ação iniciou na reunião do CONPARNASO em abril, ficou marcada uma reunião extraordinária para trabalhar o Plano, onde teve pouca participação, a partir daí o grupo de trabalho que finalizou e enviou por  e-mail, para consulta de todos, em seguida  apresentou alguns slides antes de iniciar o debate, contextualizando primeiro a pergunta Conselho para quê? –Reunir pessoas para pensar melhorias na gestão do Parque/Agregar e catalisar; -Compartilhar ações/gestão compartilhada/Apoiar a gestão do Parque; -Participação de diversos setores da  sociedade; -Participação e empoderamento social/Pertencimento; -Descentralização da gestão; -Atender às necessidades da sociedade; -Promover iniciativas sustentáveis; -Fortalecer sempre as ações passadas; -Pensar o que esperamos do Parque e o que daria orgulho de ser feito; -Ajudar a construir as metas de gestão do Parque e –Definir objetivos palpáveis. Em seguida apresentou a FOFA do CONPARNASO, Aspectos positivos: Ambiente interno: Fortalezas: -Já existe um Conselho atuante; -Comprometimento da equipe de gestão do Parque; -Adesão voluntária dos Conselheiros no apoio à fiscalização (fornecendo informações à equipe de fiscalização e aos usuários do Parque); - Capacidade de comunicação e potencial de aumento na participação social; e –Câmara Técnica de Educação Ambiental atuante. Ambiente Interno: Aspectos Negativos: Fraquezas: -Algumas Câmaras Técnicas estão pouco atuantes, em particular as de Turismo e Montanhismo e de Controle e Recuperação Ambiental; -Pouca comunicação entre órgãos públicos; -Necessidade de monitorar o andamento e a concretização das resoluções do Conselho; -Questões internas do Conselho: rever Regimento Interno; e –Pouca participação dos conselheiros no monitoramento do Plano de Manejo. Ameaças: Pouco envolvimento dos poderes públicos municipais no Conselho; -Fiscalização insuficiente; -Obstáculos e entraves nas instâncias superiores; e –Cortes de recursos financeiros e insuficiência de recursos humanos. Em seguida, apresentou o Plano de Ação, dando início a discussão para nomear os responsáveis e participantes para cada ação. Finalizando esse ponto de pauta, foi aprovado o Plano de Ação, em anexo. Logo após, passou-se para o segundo ponto de pauta 2) Apresentação do Relatório do Grupo de Fiscalização, da Concessão da HOPE; o presidente do CONPARNASO, convidou o analista Julião Coordenador do Uso Público do PARNASO, para iniciar sua apresentação: Julião apresentou o objetivos do contrato: “O presente instrumento tem por objetivo a concessão para a operação dos sistemas de cobrança e controle de ingressos, estacionamentos, campings, abrigo de montanha e transporte interno (por meio de operadores especializados nos módulos de empreendimento) das sedes do Parque Nacional da Serra dos Órgãos conforme responsabilidades e especificações que integram o Projeto Básico – Anexo I do edital”. –Cláusula Primeira, Contrato de concessão nº02/2010. Em seguida, apresentou várias fotos do Abrigo Açu , Abrigo Sino, Portaria Petrópolis. Logo após, apresentou um quadro com Resumo de Não-conformidades, Amostra e porcentagem: Teresópolis com 15 itens verificados em conformidades (S) 68,2%; 07 itens verificados, parcialmente em conformidades (P) 31,8; e nenhum item verificado em não-conformidade (N) 0,0. Petrópolis com 13 itens verificados em conformidades (S) 76,5%; 01 item verificado parcialmente em conformidade (P) 5,9%; e 03 itens verificados em não-conformidades (N) 17,6. Guapimirim com 06 itens verificados em conformidades (S) 30,0%; 08 itens verificados, parcialmente em conformidades (P) 40,0%; e 06 itens verificados em não-conformidades (N) 30%. Açu com 12 itens verificados em conformidades (S) 42,9%; 03 itens verificados parcialmente em conformidades (P) 10,7%; e 13 itens verificados em não-conformidades (N) 46,4. Sino com 11 itens verificados em conformidades (S) 36,7%; 12 itens verificados parcialmente em conformidades (P) 40,0; e 07 itens verificados em não-conformidades (N) 23,3. Outros com 06 itens verificados em conformidades (S) 40,0; 08 itens parcialmente em conformidades (P) 53,3; e 01 item verificado em não-conformidade (N) 6,7%. Totalizando em 63 itens verificados em conformidades (S) 47,7; 39 itens verificados parcialmente em conformidades (P) 29,5%; e 30 itens verificados em não-conformidades (N) 22,7%. Julião informou que serão feitas mas duas fiscalizações com a HOPE ainda este ano, e vai dar continuidade sem aviso prévio. Próximos passos: reunir com a HOPE para corrigir a não-conformidades e Câmara Técnica de Turismo e Montanhismo esse assunto será discutido. Também foi questionado as condições de trabalho dos abrigueiros. O conselheiro Robson em nome do Conselho solicita informações sobre o contrato da HOPE com os empregados. Informes Gerais: O presidente do CONPARNASO comunicou que finalmente saiu a Emenda Parlamentar, o recurso já está no ICMBio, um milhão de reais, 800 mil para aquisição da sede, o restante para adequação na portaria de Teresópolis, com 03 cabines de cobrança e talvez mais uma entrada. Se restar verba consertar a Sede Guapimirim. Continuando os informes, o presidente do CONPARNASO, falou da reunião do Mosaico que aconteceu no dia 11 de agosto, que teve como pauta na parte da manhã, recuperação florestal por parte do INEA, e na parte da tarde foi apresentado o projeto Caminho da Mata Atlântica e Caminhos da Serra do Mar, trilhas de longo percurso, como ferramenta de conectividade , integração e conservação das áreas protegidas do Mosaico. Teve apresentação do Chefe do Parque da Tijuca, do Parque Nacional da Serra dos Órgãos e da representante da WWF Carol apresentando o movimento que está sendo criando com o nome de “BORANDÁ”  . Sobre a redelimitação e Termo de Compromisso não tem nenhum informe, o conselheiro Robson esteve com o procurador Dr. Charles, e o mesmo anunciou que vai cobrar do ICMBio, o ICMBio está passando por mudanças, o procurador esteve em Brasília mas não teve sucesso. Leandro informou que a Brigada retomou o número de 35 brigadistas; o conselheiro Robson informou que já ocorreram 03 incêndios no Bonfim e solicitou que fosse reforçado o patrulhamento no Bonfim, Leandro respondeu que por não ter estrutura na sede Petrópolis, optou-se por manter a brigada na Sede Teresópolis, essa situação vai melhorar com a nova sede. Dando continuidade a reuniões itinerantes do CONPARNASO, ficou acertado que a próxima será realizada em Petrópolis, e o conselheiro Robson disponibilizou e espaço da Igreja do Bonfim. Assim, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi dada por encerrada às 17 horas. A presente ata vai, por mim e pelo Sr. Presidente do CONPARNASO, assinada como sinal de aprovação.

	Grupo
	Setor
	Instituição e Nome
	Frequência

	fev
	abr
	abr (extra)
	jun
	ago

	Moradores Locais, Colegiados e Organização Civil
	Organizações civis, Conselhos e Sindicatos
	Titular -Centro de Defesa dos Direitos Humanos de Petrópolis- CDDH - Fabiano Francisco de Azevedo

	Titular - Associação de Amigos e Colaboradores do Parque Nacional da Serra dos Órgãos - Selma Marques Vicente Vianna

	Titular - Padrão  Águias da Aventura Objetiva - Cleiton Evandro Corrêa Pimentel/Bruno Nepomuceno Alves

	Suplente - Associação Internacional de Desenvolvimento Econômico  Inter-Ambiental - AIDEA - Horst Erhard Kalloch

	Suplente  - Instituto TECNOARTE - Carmem de Lourdes Medeiros Nascimento

	Suplente - Associação Teresopolitana e Municípios Adjacentes do Voluntariado - Grupo de Resgate Leões da Serra - Paulo Nei da Silva Pinto

	Suplente - Associação dos Catadores da População de Rua do Estado do Rio de janeiro - Josué de Araújo/Kátia da Silva Ribeiro

	Suplente - Federação de Ciclismo do Rio de Janeiro -  Artur Castro

	Suplente - Instituto Samambaia de Ciência Ambiental  - Marcos Werneck Jeronymo

	Suplente - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

	Suplente - Instituto Ambiente em Movimento - Jay Amstel

	Suplente -Ordem dos Advogados do Brasil - 13ª Seção - Guilherme Otavio Lima Paim

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Guapimirim - Márcia Mônaco

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Teresópolis - Yemen Oberst Vieira

	Suplente - Conselho Comunitário de Segurança de Guapimirim – Roseli Rosa

	Associações de Moradores
	Titular - Associação de Moradores do Bonfim - Robson Silva

	Titular - Federação das Associações de Moradores de Guapimirim - Renato Luiz N. de O. Souza

	Titular - Associação de Moradores da Cascata dos Amores - Clarisse Isnard

	Titular - Associação de Amigos e Cidadãos de Guapimirim - Théo Fernandes

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos de Quebra-Frascos - Zé Waitz

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos da Granja Guarani - David Michael Miller

	Suplente - Associação de Moradores do Paraíso - AMAPA - Nádia Fernandes da Silva/Valéria da Silva Albuquerque

	Usuários do Território
	Produção Rural
	Titular - Associação Agroecológica de Teresópolis - Thiago da Cruz

	Titular - Associação dos Produtores Rurais do Bonfim - Marco Antonio Coelho

	Suplente - Associação dos Produtores Rurais, Artesãos e Amigos da Micro Bacia do FOJO - Rogério Cezário da Silva

	Suplente - Associação dos Produtores Orgânicos de Petrópolis - Mauro Gonzalez

	Suplente - Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Caxambu - Joaquim Sérgio Lage

	Turismo
	Titular - Nau Sport de Teresópolis Com. De Artigos do Vestuário Ltda-me - Maria Lúcia Lemgruber Porto Silva

	Comercio e Serviços
	Titular - Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Estado do Rio de Janeiro -CEDAE - José Carlos Lemgruber Porto

	Titular - Concessionária Rio-Teresópolis -CRT - Marcos Mendes/Rene

	Suplente - Serviço Social do Comércio - SESC Teresópolis

	Suplente - Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Guapimirim – Carlos Frederico Rodrigues de Almeida

	Montanhismo
	Centro Excursionista Petropolitano - Luiz Aurélio Leite

	Suplente - Federação de Montanhismo do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ - Waldyr Neto

	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Titular - Centro Universitário Serra dos Órgãos - UNIFESO - André Vianna Martins

	Titular - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ -Cleber Marques de Castro

	Titular - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - Marta de Azevedo Irving/Frances Vivian Correa

	Suplente - Fundação Oswaldo Cruz - Márcia Chame

	Suplente - Rádio Brasil Rural - Rosayni Aparecida Batalha

	Reguladores dos Usos do Território
	Órgãos Públicos e ambientais
	PARNASO
	Chefe do PARNASO - Leandro do Nascimento Goulart/Marcus Machado Gomes

	OEMA
	Titular - Comitê de Bacias Hidrográficas do Rio Piabanha e das Sub-bacias hidrográficas dos Rios Paquequer e Preto - José Edson Cunha Rezende

	Suplente - Instituto Estadual do Ambiente

	Secretarias Municipais
	Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Teresópolis - Leandro Coutinho Graça

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Petrópolis - Ilka Beatriz A. Fernandes

	Secretaria de Meio Ambiente de Guapimirim

	Secretaria de Meio Ambiente de Magé

	UC do Mosaico MACF
	APA Petrópolis

	Órgãos Públicos de áreas afins
	Secretarias Municipais
	Secretaria de Turismo de Teresópolis

	Secretaria de Educação de Petrópolis

	Secretaria de Turismo de Guapimirim

	Secretaria de Educação e Cultura de Magé

	Corpo de Bombeiros

	UPAM-PMERJ
	Unidade de Policiamento Ambiental

	LEGENDA

	PRESENTE

	AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

	AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

Fátima Conceição dos Santos

Analista Ambiental

Leandro do Nascimento Goulart

Presidente do CONPARNASO